
 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

1 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 54/2023 

Data del provvedimento: 25/10/2023 

 Oggetto: 

Convenzione per la gestione del servizio di trasporto sociale zona 
Fiorentina Sud Est: proroga tecnica per prosecuzione attività di co-
progettazione 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii; 

RICHIAMATO il Piano Sanitario Sociale Integrato (PSSIR) 2018-2020, approvato con deliberazione del 

Consiglio regionale del 9 ottobre 2019, n. 73  

VISTI: 

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

2 

 

2. le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

3. il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

4. la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

5. la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

6. La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

7. la Delibera di Assemblea dei Soci n. 6 del 10/11/2021 con la quale è stata approvata la proposta 

concernente le modalità del passaggio delle attività in capo ai Comuni capofila di progetto alla gestione 

diretta della Società della Salute; 

RICHIAMATI: 

 Dlgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

 Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali”; 

 D.p.c.m. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei  servizi alla 

persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 

 Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 Articolo 56 del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore; 

 D.M. n. 72 del 31.03.2021 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo 

Settore”; 

 L.R.T. n. 65 del 22 Luglio 2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo Settore 

toscano”; 

RICHIAMATO altresì Il Decreto del Direttore n. 2 del 11/01/2023, con il quale: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

3 

 

- si è dato atto che l’Assemblea dei Soci  ha deciso di avviare un procedimento di co-programmazione 

che si è sostanziata in un’istruttoria estesa a tutti i Comuni soci per arrivare a un quadro di conoscenza 

e di rappresentazione delle possibili azioni da intraprendere nell’ambito dell’organizzazione, della ge-

stione e della fruizione del servizio di trasporto sociale nell’Area Fiorentina Sud-Est; 

- al procedimento di co-programmazione hanno partecipato 7 dei Comuni soci del Consorzio: Bagno a 

Ripoli, Barberino Tavarnelle, Fiesole, Greve in Chianti, Impruneta, Rignano Sull’Arno, San Casciano 

Val di Pesa.  

- All’esito del procedimento di co-programmazione è emersa la necessità di indire un Avviso di co-

progettazione (art. 11 L.R. 65/2020) rivolto a tutti gli Enti del Terzo Settore al fine di organizzare 

un’attività di trasporto sociale nella zona Fiorentina Sud Est, alla luce dell’importante contributo deri-

vante dal possibile apporto del volontariato e dell’esperienza di questi anni; 

- Pertanto, in occasione della seduta di Assemblea dei Soci della SdS Fiorentina Sud Est del 21/12/2022 

è stata approvata la proposta concernente l’indizione di un Avviso di co-progettazione ai sensi 

dell'Art.55 del D.lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii. e dell’art. 11 L.R.65/2020. 

 

DATO ATTO che con il suddetto Decreto n. 2/2023 si è pertanto proceduto alla pubblicazione sul sito istitu-

zionale dell’Ente dell’Avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore per la co-progettazione di attività 

innovative concernenti il “Trasporto sociale nell’area della zona Fiorentina Sud Est ai sensi dell'Art.55 del 

D.lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii. e dell'Art. 11L.R.T. 65/2020; 

 

RILEVATO che, al termine della suddetta procedura, hanno manifestato interesse alla partecipazione 

all’attività di co-progettazione delle attività concernenti il “Trasporto Sociale” nell’Area Fiorentina Sud Est 

n. 25 Enti appartenenti al Terzo Settore, con i quali è stata firmata apposita convenzione riportante obblighi e 

attività in ordine all’attività da porre in essere; 

 

PRECISATO che l’art. 16 della convenzione de quo stabilisce che tale accordo decorre dal 01/07/2023 e a-

vrà validità fino al 31/10/2023; 

 

CONSIDERATO che l’importante attività di co-progettazione, avviata in conseguenza dell’Avviso pubblico 

di cui sopra, risulta ancora in fieri in quanto necessita di rilevanti approfondimenti da espletare in accordo 

con tutti gli Enti , stante la pluralità e complessità degli argomenti trattati e l’importante numero di soggetti 

coinvolti; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

4 

 

RITENUTO pertanto necessario prorogare la decorrenza della validità della convenzione firmata, fino al 

termine delle ulteriori valutazioni e proposte in ordine all’operatività da porre in essere circa l’attività relati-

va al Trasporto Sociale; 

 

PRECISATO che i soggetti firmatari sono stati resi edotti in ordine a tale proroga; 

VISTO il parere espresso dalla struttura proponente in qualità di responsabile del procedimento in merito al-

la regolarità tecnica del presente Provvedimento; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1) di prorogare la decorrenza della validità della convenzione firmata, fino al termine delle ulteriori va-

lutazioni e proposte in ordine all’operatività da porre in essere circa l’attività relativa al Trasporto 

Sociale; 

2) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della SdS, Dr. Simone Naldoni; 

3) di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Colle-

gio Sindacale. 

4) di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando 

pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

 

Bagno a Ripoli, 25/10/2023 

IL DIRETTORE 

     Dr. Simone Naldoni 

 


		2023-10-25T16:40:09+0200
	SIMONE NALDONI




